
 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

“Antonio Scontrino” - Trapani 

91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – Tel. 0923556125 – Email: protocollo@constp.it – PEC: conservatoriotp@postecert.it – Sito: www.constp.it 

 
Autorizzazione procedura a mezzo affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento 
della servizio di Vigilanza triennale dell’Istituto- CIG: B23A87C1EF  
 
Il Direttore Amministrativo ad interim; 
VISTA la legge n. 508/1999; 
Visto il D.P.R. n. 132/2003; 
VISTO lo Statuto del Conservatorio; 
VISTO il Bilancio Preventivo E.F. 2024;  
VISTA l’approssimarsi della scadenza del servizio di vigilanza ispettiva di zona, prevista per il prossimo 28 luglio 2024; 
VISTA l’esigenza di aggiudicare il servizio suddetto allo scopo di proteggere e tutelare i beni e la struttura del Conservatorio; 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 
48, co. 2 del D.lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che l’art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023 è la dott.ssa Grazia Fiorella 
Borgesi, funzionario del Conservatorio, come da delega prot. n. 8739 del 24/06/2024; 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la presente 
procedura, come da screenshot prot. n. 8784 del 24/06/2024; 
DATO ATTO che è stata svolta una procedura mediante confronto di preventivi sulla piattaforma del mercato elettronico (RdO n. 
4467841 assunta al protocollo di istituto al n. 8853 del 25/06/2024) volta ad individuare il minor prezzo per la fornitura suddetta 
invitando n° 25 Operatori Economici, presenti sullo SDAPA e precisamente: 
04495320873 28 58 SECURITY 
05847880878 AD SECURITY S.R.L. 
05446800871 CITYPOL S.R.L. 
04651540876 ETNA POLICE S.R.L. 
05085400876 EUROPOLICE S.R.L. UNIPERSONALE 
04561040876 ISTITUTO DI VIGILANZA METRONOTTE 
00604960864 ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA A.N.C.R. S.R.L. 
04548880873 ISTITUTO DI VIGILANZA SAN GIOVANNI 
01819380898 K G B SECURITY SRL 
01586560813 LA GUARDIA SOC. COOP. A R.L. 
00892590886 LA SICUREZZA SRL 
01449300811 LA VIGILANZA DI AZZARETTO VINCENZO E C. SRL 
04814700870 M.G. SECURITY 
01341310892 METROSERVICE S.R.L. 
02644430825 MONDIALPOL SECURITY SPA 
03971040872 NEW GUARD S.R.L. UNIPERSONALE 
03554600837 PEGASO VIGILANZA 
01953420898 SECURITAS SRL 
05301810825 SECURITY SERVICE SRL 
06655300827 SECURPOL ITALIA VIGILANZA S.R.L. 
06715660822 SICIL SECURITY SRL 
03757540822 SICURCENTER SPA A SOCIO UNICO 
03493190833 THE SENTINEL SECURITY 
04514680877 VIGILANZA ITALIA 
02938850837 WORLD SECURITY S.R.L. 
VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 8782 del 24/06/2024; 
VISTO il verbale di apertura busta prot. n. 10793 del 15/07/2024, mediante il quale il Rup proponeva l’affidamento provvisorio del 
servizio di vigilanza triennale alla ditta ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA A.N.C.R. S.R.L.;  
VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. 36/2023, 
che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’operatore suddetto che si è dichiarato disponibile ad eseguire la 
fornitura alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato il preventivo di € 1.440,00 IVA esclusa che si 
ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni di mercato; 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

“Antonio Scontrino” - Trapani 

91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – Tel. 0923556125 – Email: protocollo@constp.it – PEC: conservatoriotp@postecert.it – Sito: www.constp.it 

Preso atto che il RUP, nelle more dell’approvazione del Regolamento sui controlli a campione ai sensi dell’art. 52 del D.lgs.  
36/2023, ha proceduto con la verifica sul possesso dei requisiti generali acquisendo oltre alle dichiarazioni sostitutive rese dall’OE, 
anche il Durc ed effettuando la consultazione delle annotazioni Anac;    
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di 
carattere generale prescritti dal D.lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO:  
- che per la spesa in oggetto non è necessario acquisire il CUP; 
- che, trattandosi di affidamenti di importo superiore a € 5.000,00 il CIG è B23A87C1EF ed è stato acquisito direttamente 
dal MePA, identificata quale piattaforma di approvvigionamento digitale certificata che gestisce il ciclo di vita del contratto, 
mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP;  
- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 
D.lgs. n. 36/2023; 
- che, ai sensi dell’art.53, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, stante la scarsa rilevanza economica dell’affidamento e alle 
modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva di cui all’art.117 del D.lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico -finanziaria e tecnico – professionale; 
CONSIDERATO che la stipulazione del contratto avverrà mediante ordine prodotto dall’Amministrazione, firmato digitalmente dal 
soggetto stipulante ed inviato mediante piattaforma telematica; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi in capo 
al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
ACCERTATA la disponibilità̀ finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al presente provvedimento, sulla 
U.P.B. 1.1.3 - 122 Acquisto di stampati, registri, spese di vigilanza, ecc.; 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, proporre l’affidamento alla ditta ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA 
A.N.C.R. S.R.L.– PIVA 00604960864, che ha offerto per la fornitura del servizio triennale di cui trattasi l’importo di € 1.440,00 IVA 
esclusa; 
- la spesa, pari a € 1.756,80 IVA inclusa graverà sulla voce di bilancio U.P.B. 1.1.3 - 122 Acquisto di stampati, registri, spese di 
vigilanza, ecc; 
- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli 
obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
- di applicare alla fornitura in oggetto le seguenti condizioni contrattuali: 
- il pagamento sarà̀ effettuato entro 30 gg dall’avvenuta verifica di regolare esecuzione della fornitura ed a seguito di 
presentazione di regolare fattura ovvero, nel caso di merce sottoposta a collaudo, dopo l'esito positivo della sessione di collaudo. 
Laddove nell’offerta presentata dalla Ditta sia indicato un diverso termine di pagamento, si considera valido quest’ultimo ove 
maggiore di trenta giorni; 
- l’affidatario assume diretta e completa responsabilità̀ dei diritti di privativa industriale e di esclusività̀ che possono essere vantati 
da terzi, tenendo indenne il Conservatorio “A. Scontrino” di Trapani; 
- l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 136/2010 ed è 
pertanto tenuto a fornire a questa Amministrazione tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il 
mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 
- di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante MePA; 
- di provvedere alla pubblicazione sul sito internet Conservatorio sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e 
contratti”, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal 
D.lgs. 33/2013. 
Il Responsabile Unico del Progetto attesterà la regolare esecuzione della fornitura. 
 
Si attesta copertura finanziaria sul Cap. 122 
        U.P.B. 1.1.3  delle Uscite a.f. 2024 
                             Il DUR  
           Dott.ssa Marianna Galbo          Il Direttore Ammnistrativo ad interim 
              Dott. Francesco Gabrielli 


		2024-07-15T09:40:57+0000
	GABRIELLI FRANCESCO


		2024-07-15T10:11:42+0000
	GALBO MARIANNA


		2024-07-15T12:20:17+0200
	Conservatorio di Musica di Stato A. Scontrino




